
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Benedetto D’Acquisto, 33  

Tel. fax 091/6404489 C.F. 97165530821

www.icsguglielmosecondo.edu.it - e

 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143

Titolo del Progetto: Futurando 

CUP: F34D23001440006 

 

 

(Responsabile 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;  

 

VISTO   il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;  

 
VISTO    il regolamento (UE) 2021/1060
 
VISTO  il Piano nazionale di rip

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 
VISTA   la legge n. 108 del 29/07/2021 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

 
VISTO   il DM n. 65 del 12.04.2023 

attuazione della linea 
nell’ambito della Missione 4 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

 
VISTO  in particolare, la Missione 4 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Nuove Competenze e nuovi 
multi linguistiche (D.M.65/2023)

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "GUGLIELMO II"
Via Benedetto D’Acquisto, 33  - 90046 Monreale (PA) 

Tel. fax 091/6404489 C.F. 97165530821 
e-mail paic86400r@istruzione.it - e-mail paic86400r@pec.istruzione.it

 
Sito web Istituzione Scolastica (Albo on

Amministrazione Trasparente

1143-P-28251 

NOMINA R.U.P. 

(Responsabile Unico Progetto) 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno

resa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

la legge n. 108 del 29/07/2021 con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

il DM n. 65 del 12.04.2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

za finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
“Nuove Competenze e nuovi linguaggi”;Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multi linguistiche (D.M.65/2023) 

 

"GUGLIELMO II" 
 

mail paic86400r@pec.istruzione.it 

Istituzione Scolastica (Albo on-line) 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti della Scuola 

il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

resa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

legge 31 maggio 2021, n. 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

Next Generation EU; 

Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 





VISTO   i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 
 

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi ” della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 750  milioni di 
euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente articolazione, sulla 
base di due linee di intervento distinte: 

 
       Intervento A  

– Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle inguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei 
commi 548-554 della citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee 
guida per l’orientamento, adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che 
abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025), 
riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno, per 
un totale di 600 milioni di euro; 
 
Intervento B  
– Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 
al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 
(almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 
30 giugno 2025), in favore di tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di 
euro; 
 

VISTO      il decreto di riparto Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU prot. AOOGABMI/65  del 12 aprile 
2023  emanato dal Ministero dell’Istruzione  e del Merito; 

 
VISTO   Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU prot. AOOGABMI/65  del 12 aprile 2023  emanato dal 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito, da cui risultano assegnate a questa istituzione 
scolastica risorse per € 70.564,18 ;  

 
VISTE     le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;  
 
VISTO    l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI 0034666 del 29.02.24 tra il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e l’Istituzione Scolastica  I.C.S. GUGLIELMO II per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “ Futurando ”, CUP F34D23001440006, 

identificativo progetto M4C1I 3.1-2023-1143-P-28251 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del Merito  12 aprile 2023 n. 65 , della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 



all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento; 

VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 2213  del 01/03/2024 di formale assunzione al Programma Annuale 2023 delle 

risorse finanziate oggetto della presente nomina; 

RILEVATA la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del Progetto 

nell’ambito delle procedure da adottare per la realizzazione del progetto sopraindicato; 

VISTO            il nuovo codice degli appalti D.l.g.s. 36/2023; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la realizzazione del sotto indicato intervento 

relativo al Progetto PNRR : M4C1I3.1-2023-1143-P-28251– Intervento straordinario finalizzato al Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023)  

 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale 

autorizzato 

M4C1I3.1-

2023-1143-P-

28251 

“Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche (D.M. 65/2023) 

€.  70.564,18 

 

L’incarico è assunto a titolo non oneroso per l’amministrazione. 

Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dal D.Lgs n. 165/01 e dal CCNL comparto 

Scuola, nonché dal D.lgs 36/23. In caso di controversie il foro competente è quello di Palermo e le spese di 

registrazione dell’atto, in caso d’uso, sono a carico del prestatore d’opera. 

Per l’incarico in oggetto non sono presenti condizioni di incompatibilità che possano inficiare la legittimazione del 

contratto. 

Si autorizza al trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza 

e diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a 

quello dell’Unione Europea, è pubblicato all’albo e sul sito web dell’Istituto all’indirizzo 

https://www.icsguglielmosecondo.edu.it/ 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           (Prof.ssa Irene Bornelli) 
"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n.445 e del D.Lgs7marzo2005 n.82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma  autografa                


		2024-03-07T11:38:34+0100
	IRENE BORNELLI




